
Executivo 4 quinta-feira, 21 de MaiO de 2009

PORTARIA Nº 0438/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
13/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1140
CONSIDERANDO: a denúncia do Sr. ADELSON TELES DE 
CARVALHO, que alega ter sofrido ameaça de prisão na 
madrugada de 03/05/09, no interior da DRCO, cuja autoria 
atribui ao suposto escrivão de nome “Leonardo”;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0442/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
13/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1146
CONSIDERANDO: o teor do Despacho Fundamentado referente 
ao Ofício nº 017/09/MPE/4ªPJCA, quanto ao TD de DENISE 
PASCALE BEMUYAL GUIMARÃES e outros, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0444/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
14/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1152
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00003/2009.005117-0, que 
comunica o roubo da arma tipo PISTOLA, TAURUS PT-940-C, 
CAL. .40, NP 6345, SÉRIE SUA 17441, e de cópia da carteira 
funcional do IPC JOSÉ RONALDO SEPEDA CABRAL, fato ocorrido 
em 26/04/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0449/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1163
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta funcional 
do EPC RUBENS OLIVEIRA MATOS, face o TD de JOSÉ ALBERTO 
DE AZEVEDO, que o acusa de estar protelando a remessa 
do TCO nº 247/2008.000214-0, em que o mesmo é parte, à 
Justiça;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0450/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
18/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1164
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato da arma 
tipo revólver TAURUS, Cal. 38, série KH 480506, PAT. 09393, 
cautelado ao servidor EDIMILSON TAVARES DE MORAES, ter 
sido encontrado em poder de terceiros, fato que gerou o TCO 
nº 2002.020226, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0440/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
13/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1180
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 828/09/Gab/SRZS, que 
encaminha denúncia contra o DPC ANTÔNIO JORGE MORAIS 
GONÇALVES, lotado na DP Curuçá, e outro policial chamado 
“CLÁUDIO”, este lotado na DP Marapanim, os quais teriam 
promovido a escolta de duas carretas que transportavam 
produtos importados no Município de Curuçá, fato ocorrido em 
04/04/09;
CONSIDERANDO: a necessidade de esclarecer se o policial 
citado como “CLÁUDIO”, trata-se do servidor IPC EDWARD 
CLÁUDIO VALENTE DE MOURA, lotado na DP Marapanim;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0441/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
13/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1145
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de 08 (oito) presos de justiça da DP Tucurui, 
ocorrida na madrugada de 14/04/09, dos quais foi recapturado 
JOSÉ PEREIRA DIAS, vulgo, “Bode”, conforme Ofício nº 226/09/
Sec/CorGeral e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0443/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
13/5/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1148
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga do nacional MANOEL LUCIANO DA 
ROSA BORGES, da DP Primavera, na madrugada de 14/03/09, 
conforme teor do Ofício nº Ofício nº 185/09/CRZB;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO dE CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 990

Nº do Contrato: 012/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 017/2008-SEAD/DGL/SRP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Ciclo Cairu 
Ltda.
Objeto: fornecimento de pneus para os veículos da Polícia Civil.
Vigência do Contrato: 12/05/2009 à 12/05/2010
Valor Total do Contrato: R$ 11.730,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 12/05/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Turíbio O. Ribeiro nº 574, Bairro 
Centro, CEP: 78.984-000, Pimenta Bueno/RO

RESumO dA PORTARIA N.º 462/09-dGPC/Od/dA, dE 
20/05/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1010
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM- ADEMIR JOSE DA SILVA
2.ADM– RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA
Destino: CAPANEMA, CACHOEIRA DO PIRIÁ E SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS (PA)
Período: 15 a 16/05/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 461/09-dGPC/Od/dA, dE 
20/05/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1004
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA
Destino: JACUNDA E MARABÁ (PA)
Período: 09 a 14/01/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ERRATA dE CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1081

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ
COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA dE CONTRATO

1. CONTRATO ORIGINAL Nº: 073/2008;
2.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Santos Barata e 
Cia Ltda, CNPJ nº07.050.645/0001-88;
3.ONdE SE LÊ: VIGÊNCIA: 04/12/2008 a 04/02/2009 e DATA 
DA ASSINATURA: 04/12/2008;
4.LEIA-SE: VIGÊNCIA: 05/12/2008 a 04/02/2009 e DATA DA 
ASSINATURA: 05/12/08;
5.ORdENAdOR RESPONSÁVEL: LUIZ DÁRIO DA SILVA 
TEIXEIRA CEL QOPM;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no dOE 
nº 31421 de 19/05/2009.
Quartel em Belém, 20 de maio de 2009.
LUIZ dÁRIO DA SILVA TEIXEIRA CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA


